R iij ridi

Sententia fertur.

o in
q. art.

ybet
schal
relligt

sich
sich

Veritas nō
defensa.

riori/sed non deterior meliori de negare. Negare etiam potest quis duellum si post meridiem ei inferatur/nisi prius fuerat iniciatū. Iudex vero clipeū cum gladio reo si indiget/ordinabit. Duellū etiā quis litigantiū cognatus est/si ipi inuicem sunt cognati/potest prohibere / si metseptimus suo iuramento tantā inter eos esse cognationē/vt de iure inuicem certare non debeant / manifestet. Iudex cuiq; duos prebere debet qui videant q̄ secundū consuetudinē p̄parentur. Quantū voluerint de coreo & lineo induant/ dūmodo frontes atq; pedes permaneant enudati. In manibus non nisi simplices habeant cyrothecas. Nudū in manu quilibet habeat gladiū/ & cū vno vel pluribus secundum cuiusq; arbitriū p̄cingatur. Clipeum ligneū coreo tectū & non nisi nimbo ferreū in manu ferant/& vnam tunicā induant/cuius manice vsq; ad cubitū terminabunt. Iudex circulo pacem ne quis eos impediāt debet per punitionem capitis demandare. Cuilibet eorū Iudex vnū qui arborem ei⁹ ferat/ordinabit/qui ferentes neminem eorū vllatenus impediāt. Sed si eorū quis ceciderit/ vel vulneratus fuerit/ vel arbore petierit/& Iudex hoc licentiauerit/arborem interponāt/postq̄ circulo est pax nunciata / tunc petere debeant circulū sibi a iure licenciari/quē eis Iudex licenciabit. De vaginis ferrū auferant nisi hoc eis a iudice concedatur. Ante iudicem accedere debeant preparati/& iurare. Actor videlicet/q̄ illa accusatio vera sit:& re⁹ q̄ innocens sit: vt sic deus eos adiuuet in suo du-

ello. Splendor solis eis diuidatur quando procedunt. Si reus uincitur/condemnatur. Si vero uicerit/donata sibi ab actore emenda & iudici multa absoluet. Actor in circulum prior veniat. Et si reus venire protraxerit/Iudex cum debet tribus vicibus per preconē in domo in qua preparat/adhibitis duobus bannitis euocare/& si in tertia vocatione non venerit/actor surgendo se debet duello presentare & verberando contra ventum eum superabit / & Iudex eum tanquam duello esset superatus / condemnabit.

¶ Qui duellum indicere uoluerit &c. Iste arti. & sequens: uidelicet. lxiij. sunt per ius canonicū damnati. ut extra de purga. ca. c. ex tuarum. & de purga. uulga. per totū. Et est duellum duorū uoluntaria corporalis pugna gratia odij ex aggerendi gloria criminis purgandi secundū Io. de lig. in c. ij. de cleri. pugnan. in duell. & est prohibitū lege canonica & etiam ciuili. quia naturalis ratio distat conseruationem uniuersae maxime speciei. Sed duellū tendit ad mortem: & ad nihilationem. ergo lege canonica & ciuili prohibitū est duellum. ut in iuris. sup. allega. & C. de gladiator. l. j. Item quia absurdissimum esset a fortitudine assumi iusticiam: quod est delectorum occasio. Nec est fortitudo quae non est cum iusticia laudanda. ut in auct. ut om. obe. iudi. in prin. col. v. & ex hoc ut proueniunt corporum & etiam animarū pericula. de torne. ca. j. & talis abusus est inprescriptibilis. quia per id deus temptari. uidetur contra Euangelium Matthei. iij. & Luce. iij. & de purga. uulga. c. fi. & per totum.

¶ Post uuarandam reus ille suam prebeat innocentiam. Ad iuramentū non est defendendum in causis criminalibus: ubi requiruntur probationes luce clariores. ut in c. ult. de iureiuran. cum concordan. ibi in gloss. Tamen conscientia bene probatur per iuramentū. ut notatur de testi. presens. tiū. & de sen. excō. si uero. Sicut & ignorantia. ut nota. de electi. c. innotuit. & eo. ti. c. ut circa. li. vj. Et iuramentū non extendit ad ea de quibus nō est dictū uel cogitātū: uel uerisimile cogitari. de iur. ueniens. & c. quanto. & c. quinta uallis. Et in iuramento magis decet attendi animus q̄ uerba. xj. q. iij. antecessor. & ibi ar. Et est ex parte iurantis personale. C. ge. iura. calum. autem p̄cipales

a Das
bey den
besten
seynes
des / od
bey den
let.

Mit
ober
bey

Der lxiij. artic.

cipales. sed ex parte eius cui iuratur est reas
le. de dolo. & contu. ueritatis. xij. q. ij. lonz
ginitate. hoc est quod dicimus q iura
mentum transit ad heredes recipientis: nō
ad heredem iurantis. nec sortitur heres for
rum ex iuramento defuncti. ut notat Ioā.
An. in nouel. de foro compe. c. ulti. li. vj.
Dic tamen q iuramentum quantū ad spī
ritualitatem quae ei inest nō transit ad suc
cessorem iurantis: sed bene transit quantū
ad robur contractus. Nam ex persona he
redis robur non mutatur.

¶ Ut sic deus eos adiuuet &c. Cum ali
qua iuramenta sunt contraria: necesse est
sequi periurium. quod Iudex admittere
non debet. Iuramenta etiam talia nō con
firmant ea que de sui natura sunt illicita.
& quorum obseruantia mittūt peccatum.
als sic. de iureiuran. ad nostram. & c. ueni
ens. & c. quinquauallis. & c. cum contingat.
cum similibus.

¶ Er Kempflichen grüssen
will/ einen seiner genos
sen/der muss bitten den
Richter/ ab ehr sich vn
derwinden möge/ eins seines frid
brechers zu rechte / den ehr da ses
he/wenn yhm das mit vrteil geteis
let wird/ das er es thun möge. So
frage ehr/ wie ehr sich sein vnder
winden solle/ das es yhm hülflich
en sey/ zu seinem Kampff. So vñ
det man zu rechte (gezogē bey dem
heubtgerete) a Wenn er sich sein vn
derwunden hat/vnd mit vrteil ges
lassen/ so sol er yhm verkündigen/
warumb er sich sein vnterwunden
habe/ Das mag er zu hand thun/
ob ehr will/ oder ein gesprech dar
umb nemen/ so magt ehr yhn bes
schuldigen/das er den fride an ym
gebroschē habe/entzweeder auff des
Königs strasse/ oder in dem dorff/
zu welcher weis ehr an yhm gebro
chen habe / zu der selbigen weise/
Klage er auff yhn/ So beschuldige
ehr yhn aber/ das ehr yhn gewun
det/vnd not an yhm gethan habe/
die ehr wol beweisen müge / dar
umb so beweise er die wunden/od
der die narbē/ ob sie heil sind/ So
Klage ehr fort/das ehr yhn berau
bet habe/seins guts/vnd yhm das
genomē habe/also viel/das es ni
cht vngetreulicher möchte gesein/
oder böser/vñ es sey wol Kampffes